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GĠRĠġ 

Kamu hizmeti kavramı, idare hukukunun uygulama alanının ve idari yargının 

görev alanının, kamu malı, kamu görevlisi ve idarenin sorumluluğu gibi idare 

hukukunun temel konularının belirlenmesinde ölçüt kavram olma özelliğini 

muhafaza etmesine rağmen; gerek öğretide ve gerekse yargı kararlarında henüz 

herkes tarafından kabul edilebilir bir tanımı yapılamamıĢtır.  

Anayasa Mahkemesi, ―kamu hizmetinin belirsizliği konusunda görüĢ birliği‖ 

olduğunu vurguladıktan sonra kavramı tanımlamaya çalıĢmıĢtır. Mahkemeye 

göre, ―kamu hizmeti, devlet ya da diğer kamu tüzel kiĢileri tarafından ya da 

bunların gözetim ve denetimleri altında, genel ve ortak gereksinimleri karĢıla-

mak, kamu yararı ya da çıkarını sağlamak için yapılan ve topluma sunulmuĢ 

bulunan sürekli ve düzenli etkinliklerdir1‖. 

Kamu hizmetinin görülüĢ yöntemleri farklı farklı olabilmesine rağmen, hiz-

metin sunumunda bazı temel ilkelere uyulması gerekir Bunlardan süreklilik – 

düzenlilik, bedelsizlik, eĢitlik, değiĢime uyum sağlama gibi özellikler klasik 

anlamda ön plana çıkmaktadır. Fakat, özellikle son zamanlarda küresel, yerel, 

ulusal bir takım geliĢmelerle birlikte sadece kamu hizmetlerinde değil, kamu 

yönetiminin tamamında da bir takım yeni kavramların ve kavramsallaĢtırmaların 

yer aldığını görmek ĢaĢırtıcı değildir. Bu kavramlardan ―şeffaflık‖, ―katılımcı-

lık‖, ―hesap verilebilirlik‖, ―etkililik‖, ―hızlılık‖, ―etkenlik‖ vb. kavramlar öne 

                                                 
*  Yrd.Doç.Dr., Pamukkale Üniversitesi Ġktisadi ve Ġdari Bilimler Fakültesi Kamu Yönetimi 

Bölümü 
1  AYM., 28.6.1995, E.1994/71, K.1995/23, R.G.,20 Mart 1996, S. 22586, s.48; Arıca 

bakınız,AYM., 9.12.1994, E.1994/43, K.1994/42-2, R.G.,24 0cak 1995, S.22181, s.21. 
 DanıĢtay Ġdari ĠĢler Kurulu, 3.10.1996,tarih ve E.96/79,K.96/83, DD.,S.93,s.36. 
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çıkmaktadır.2 Ayrıca, kamu hizmetlerinin klasik anlamda alıcısı olan ―vatandaş-
lar‖ da yavaĢ yavaĢ ―müşteri‖ davranıĢı göstermeye baĢlamıĢlardır. Tabi ki, bu 

geliĢmeleri pozitif anlamda algılayıp müĢteri tanımının kaliteyi, saygıyı ve diğer 

olumlu değerleri beraberinde getirdiğini iddia eden bir grup olduğu gibi, bunu 

olumsuz algılayıp kamu yönetiminin ve kamu hizmetlerinin krize girdiğini sa-

vunan görüĢ de mevcuttur3.  

Ġdarenin varlık sebeplerinin en önemlilerinden biri de kamu hizmeti sunmak-

tır. Dolayısıyla, kamu hizmetinde yaĢanan değiĢim sürecine paralel olarak da 

idarenin gerek kurumsal olarak ve gerekse hizmetin sunumunda istihdam ettiği 

personel yönünden kendisini yenilemesi, çağdaĢ geliĢmelere ayak uydurması 

gerekir. ―Ġyi Ġdare‖ nin tesisi için bu değiĢimin kaçınılmaz olduğu kanaatindeyiz. 

Diğer bir ifadeyle, idarenin üstlendiği görevleri baĢarıyla ve gereği gibi yerine 

getirebilmesi istihdam ettiği insanların hem nicelik, hem de nitelik yönünden 

yetenekli kiĢilerden oluĢmasına bağlıdır.  

Ġdarenin insan öğesi, ―kamu görevlisi‖, ―kamu personeli‖ veya Anayasanın 

128.maddesinde kullanıldığı üzere ―Kamu hizmeti görevlileri‖ olarak ifade 

edilmektedir. Kamu görevlisi kavramı, geniĢ anlamda kamu kesiminde çalıĢan, 

hukuksal durumları birbirinden farklı olan tüm kamu görevlilerini içine almak-

tadır. Dar anlamda ise, idarenin genel idare esaslarına göre yürütmekle yükümlü 

olduğu kamu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli görevleri kapsar4. Bunlar 

memurlar ve diğer kamu görevlileridir (1982 Anayasası, m.128). Memurların 

dıĢında kalan diğer kamu görevlileri arasında, hakim ve savcılar, askerler ve 

üniversite öğretim üyeleri sayılabilir. Devletin siyasal yapısını oluĢturan görevli-

ler ile özel hukuka tabi olan ve kamu kesiminde çalıĢan iĢçiler geniĢ anlamda 

kamu görevlisi olmalarına rağmen dar anlamda kamu görevlisi kabul edilmezler.  

Türk pozitif hukukunda kamu görevliliğine giriĢ ve yükselmede kariyer, sı-

nıflandırma ve liyakat ilkeleri benimsenerek tarafsız bir memuriyet sistemi oluĢ-

turulmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak, uygulamada özellikle, siyasal iktidar değiĢiklik-

lerinde önce üst düzeyde, daha sonra da alt kademelere inerek kamu görevlileri 

arasında büyük değiĢimler yaĢanmaktadır.  

Türk kamu yönetiminde görülen yozlaĢmanın yansıması olarak kamu perso-

neli alımlarında da ciddi bir Ģekilde kayırmacılığın yapıldığına Ģahit oluyoruz. 

                                                 
2  Kamil Ufuk BĠLGĠN, ―Kamu Yönetiminde Kaliteli Hizmet AnlayıĢı‖, Kamu Yönetimi 

Disiplini Sempozyumu Bildirileri,C.I,Ankara,1995, s.172 – 190;Yasin SEZER -Naci 

KARKIN, ―Kamu Yönetiminin ModernleĢmesinde ġeffaflaĢma Sorunu‖, Türk İdare 

Dergi, Y.74, S.436, Ankara, 2002, s.227 – 246. 
3  Kamu hizmetinde görülen bu değiĢim konusunda daha fazla bilgi için bkz: Naci Karkın, 

―Kamu Hizmetlerinin Sunumunda DeğiĢim Süreci: E-Devlet Uygulamaları Ve Denizli 

Belediyesi Örneği ‖ (YayınlanmamıĢ Yüksek Lisans tezi), Pamukkale Ü., Sosyal Bilim-

ler Enstitüsü, Denizli, 2003.  
4  ġeref GÖZÜBÜYÜK, Yönetim Hukuku, Turhan Kitabevi, Ankara, 1998, s. 159. 
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Diğer bir ifade ile, kamu personel alım sistemine egemen olan ―serbestlik, eĢitlik 

ve görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka niteliklerin aranmaması‖ ilkelerinin 

ihlal edilerek personel alımlarının yapıldığını görüyoruz. Son dönemde yapıl-

maya çalıĢılan kamu yönetimi iyileĢtirme reform çalıĢmaları çerçevesinde kamu 

personel alımına egemen olan ilkelerin yeniden tartıĢılması gereğini doğurmuĢ-

tur.  

Bu çalıĢmada, anayasal bir hak olan ―kamu hizmetine girme hakkı‖ incelene-

cektir. ÇalıĢma, üç ana bölümden oluĢmaktadır. Birinci bölümde, kamu hizmeti-

ne girme hakkının iç hukukta düzenleniĢ biçimi; ikinci bölümde, uluslar arası 

sözleĢmelerde düzenleniĢi incelenecektir. Üçüncü bölümde ise, konu yine ulus-

lar arası boyutta olmakla birlikte, Türkiye‘nin AB‘ye uyum sürecinde ayrı bir 

önem arz ettiği için kamu hizmetine girme hakkı AB hukuku açısından ele alı-

nacaktır.  

I.  KAMU HĠZMETĠNE GĠRME HAKKININ ĠÇ HUKUKTA 

DÜZENLENĠġ BĠÇĠMĠ 

Anayasamıza göre ―herkes dilediği alanda çalıĢma ve sözleĢme hürriyetine 

sahiptir‖ (m.48). Bir diğer anayasal ilke olan sosyal devlet ilkesinin gereği ola-

rak Devlet ―çalıĢanların hayat seviyesini yükseltmek, çalıĢma hayatını geliĢtir-

mek için çalıĢanları ve iĢsizleri korumak, çalıĢmayı desteklemek, iĢsizliği önle-

meye elveriĢli ekonomik bir ortam yaratmak ve çalıĢma barıĢını sağlamak için 

gerekli tedbirleri alır‖ (m.49). Buradan hareketle, kiĢiler, çalıĢma haklarını özel 

teĢebbüste kullanabileceği gibi kamuda da kullanabilirler. Anayasamız kiĢilerin 

kamu kurum ve kuruluĢlarında çalıĢabilmeleri ―kamu hizmetine girme hakkı‖ 

adıyla anayasal bir hak olarak düzenlenmiĢtir.  

A- Kamu hizmetine girme hakkı siyasal bir haktır 

Anayasanın Siyasal Haklar ve Ödevler bölümünde düzenlenen 70. maddesi-

ne göre ―her Türk, kamu hizmetine girme hakkına sahiptir‖. Anayasanın bu 

hükmünden Ģu sonuçlar çıkarılabilir. Öncelikle, anayasa bu hakkı herkese tanı-

yarak kiĢiler arasında fırsat eĢitliğinin sağlanmasını emretmektedir. Ġkinci ola-

rak, anayasanın bu hükmünün geniĢ yorumlanarak, kamu hizmetine girme hak-

kının, kamuda sadece memur statüsünde çalıĢma hakkını değil, geniĢ anlamda 

kamu görevlisi olarak çalıĢabilme hakkını düzenlediği kabul edilmelidir. Üçün-

cü olarak, anayasa bu hakkı siyasi hak ve ödevler boyutunda ele alarak vatan-

daĢlık bağına bağlı olarak kullanılabilecek bir hak olarak düzenlemiĢtir5. Ancak 

                                                 
5  Emin MEMĠġ, “Mevzuatımızda ve Uygulamada Kamu Hizmetine Girme/Çekilme Hakla-

rı, Arşiv Araştırması ve Güvenlik Soruşturması Analizleri‖, (tebliğ) (Kamu Personeli So-
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hemen belirtmek gerekir ki, kamu hizmetine girmede Türk vatandaĢlığı Ģartının 

aranmıĢ olması, uygulamada duraksamalara neden olmaktadır. Özellikle Türki-

ye‘nin taraf olduğu uluslararası sözleĢmeler ve Türkiye‘nin AB‘ye katılım süre-

cinde bu sorun oldukça önem kazanacaktır.  

Bu durumda iki önemli sorun karĢımıza çıkıyor. Birinci, Türk vatandaĢlığı-

nın yanında baĢka bir ülke vatandaĢlığını sahip (çifte vatandaĢlığa sahip kiĢiler) 

olan Türklerin durumu; ikinci ise, Türk vatandaĢı olmayan kiĢilerin (yabancılar) 

Türkiye‘de çalıĢabilmesi sorunudur.  

Çifte vatandaĢlık durumu doğum yoluyla vatandaĢlığın kazanılması hallerin-

de ortaya çıkabileceği gibi vatandaĢlığın sonradan kazanılması hallerinde de 

ortaya çıkabilecek bir durumdur. Örneğin doğumla Türk vatandaĢlığını kazanan 

bir kadının yabancı bir erkekle evlenerek kocasının vatandaĢlığını kazanması 

halinde ya da kiĢinin kendi iradesiyle baĢka bir devlet vatandaĢlığını elde etmesi 

gibi. Türk VatandaĢlığı Kanununa (TVK) göre, bir kiĢinin Türk vatandaĢlığının 

yanında kendi iradesiyle6 baĢka bir devlet vatandaĢlığını elde etmesini cezai bir 

yaptırım olarak vatandaĢlığı kaybettirme sebebi saymıĢtır(m.25). Ancak, çifte 

vatandaĢlığın uluslararası vatandaĢlık hukukunda gittikçe kuvvetlenmesi, Ģahsın 

ilk (menĢe) vatandaĢlığını muhafaza arzusunun makul karĢılanması gerektiği 

anlayıĢına paralel olarak Türk hukuk düzeninde de çifte vatandaĢlığa müsaade 

edilmektedir. KiĢinin, izinli olarak baĢka bir ülke vatandaĢlığını (çifte vatandaĢ-

lık) kazanması kanunun 22.maddesinde düzenlenmiĢtir. Buna göre, ―baĢka bir 

devlet vatandaĢlığını kazanmak isteyen kiĢiye Bakanlar Kurulunca tespit edilen 

esaslara uygun olarak ĠçiĢleri Bakanlığınca izin belgesi verilir. Ġzin belgesi üç yıl 

için verilir‖. Bu yolla yabancı bir devlet vatandaĢlığını da kazanan Türk vatan-

daĢları Türkiye bakımından Türk vatandaĢı sayılırlar7. Görüldüğü üzere, Türk 

pozitif hukukunda çifte vatandaĢlığı yasaklayan bir hüküm bulunmamakta8; 

aksine, çifte vatandaĢlığın kazanılmasına –yasadaki kurallara uymak Ģartıyla- 

imkan tanınmaktadır. 

 Yetkili makamın izniyle ya da kanunun müsaade ettiği diğer durumlarda çif-

te vatandaĢlığı elde eden kiĢi, Türk vatandaĢlığını muhafaza ettiğinden Türk 

vatandaĢlarının sahip haklarından yararlanmaya devam edecektir9. Dolayısıyla, 

bu kiĢiler kamu hizmetine girme hakkına ve dolayısıyla kamu görevlisi olma 

                                                                                                                   
runları) Ġdare Hukuku Sempozyumu, Anadolu Üniversitesi Hukuk Fakültesi, 4-5 Nisan 

2003. s.2. 
6  Rona AYBAY, Yurttaşlık (Vatandaşlık) Hukuku,Ġstanbul, 1991, s. 105. 
7  Ergin NOMER, Vatandaşlık Hukuku, Filiz Kitabevi, Ġstanbul, 1997, s.105. 
8  Erdal ONAR-Bilgin TĠRYAKĠOĞLU, ―1982 Anayasasında Milletvekilliği vatandaĢlık 

ĠliĢkisi (Merve Safa Kavakçı Olayı)‖ Prof.Dr. Faruk Erem Armağanı,Türkiye Barolar 

Birliği, Ankara, s.594. 
9  ibid, s.565. 
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hakkına da sahiptirler. Fakat yukarıda da belirtildiği üzere, kamu görevliliği 

kavramı geniĢ yorumlandığında devletin siyasal kurumlarında görev yapan kiĢi-

ler de -örneğin, cumhurbaĢkanı, BaĢbakan, milletvekili- kamu görevlisi sayıl-

maktadır. Dolayısıyla, bu kiĢilerin aynı zamanda baĢka bir devlet vatandaĢı ol-

maları sorun yaratmaktadır10. Öğretide, aynı zamanda yabancı bir devlet vatan-

daĢı da olsa, Türk vatandaĢı olan bir kiĢinin, vatandaĢlık bağına bağlı olan tüm 

haklardan, bu arada seçme ve seçilme hakkından da yararlanabileceği belirtil-

mektedir11 ki, biz de aynı kanaatteyiz. DanıĢtay, bir Türk‘ün, iĢçi olarak bulun-

duğu Almanya‘da Türk vatandaĢlığının yanında Alman vatandaĢlığını kazanma-

sı üzerine Türkiye‘de devlet memurluğuna alınmamasına iliĢkin iĢleme karĢı 

açılan davada ―çifte tabiiyetin Devlet memurluğuna engel bir neden sayılamaya-

cağı ve yabancı bir devlet vatandaĢlığına geçmek için baĢvuruda bulunmanın 

Devlete sadakat veya bağlılıkla bağdaĢmayan ya da Devlet itibarını kıran eylem 

olarak nitelendirilemeyeceği12‖ne karar vermiĢtir. 

B- Yabancılar, milletlerarası hukuka ve kanuna uygun olarak bu hak-

tan yararlanabilir 

Yukarıda da belirtildiği üzere, Anayasa kamu hizmetine girme hakkını Türk 

vatandaĢlığına bağlı olarak kullanılabilecek siyasal bir hak olarak öngördüğü 

için kural olarak bu haktan sadece Türk vatandaĢları yararlanabilecektir. Anaya-

sanın bu hükmü karĢısında acaba Türk vatandaĢlığına sahip olmayan (yabancı-

lar) kiĢilerin bu haktan yararlanması mümkün müdür? Bu soruya Anayasanın 

16.maddesi çerçevesinde, anayasada düzenlenen ―temel hak ve hürriyetler, ya-

bancılar için, milletlerarası hukuka uygun olarak kanunla‖ düzenleneceği cevabı 

verilebilir. Diğer bir ifadeyle, anayasa, bu sorunun Türkiye‘nin taraf olduğu 

uluslar arası sözleĢmeler ve kanunla düzenleneceğini öngörmektedir.  

Konunun uluslar arası sözleĢmelerde düzenleniĢ biçim ileride incelenecektir. 

Fakat, ilgili kanunlara baktığımızda farklı düzenlemelerin yapıldığını görüyoruz. 

Devlet Memurları Kanunu (DMK), devlet memurluğuna alınacak kiĢilerin ―Türk 

VatandaĢı‖ olması koĢulunu aramıĢtır(m.48). Kanunun 48.maddesinde sayılan 

Ģartlar genel Ģartlar olup, diğer özel Ģartların yanında tüm memurlar için geçerli-

dir. 

 Diğer kanunlarda ise, Türk vatandaĢı olmadığı halde bazı kiĢilere Türki-

ye‘de bazı görevlerde çalıĢma izninin verildiğini görüyoruz. Bu konuda birden 

                                                 
10  Yakın zamanda yaĢanan Merve Kavakçı olayı çifte vatandaĢlık sorunundan çıkmıĢtır. 
11  Kemal GÖZLER, ―VatandaĢlık ve Milletvekilliği‖ Liberal Düşünce, C.4, S.16, Güz 

1999, s.90. 
12  DanıĢtay 5.D., E.1987/1804, K.1989/1655, Danıştay Dergisi, S.78-79, s.228. 



Kamu Hizmetine Girme Hakkı 

 158 

fazla kanun13 bulunmakla birlikte biz örnek olması açısından ikisine değinece-

ğiz.27.6.1989 tarih ve 375 sayılı KHK‘nin geçici 5.maddesi ile ―Bulgaristan‘dan 

Türkiye‘ye mecburi göç eden Türk soyundan olanlarda, DMK‘nın 48.maddesi 

çerçevesinde atama yapılırken Türk vatandaĢı olma Ģartının aranmayacağı hük-

me bağlanmıĢtır. Yine 2527 sayılı, Türk Soylu Yabancıların Türkiye‘de Meslek 

ve Sanatlarını Serbestçe Yapabilmelerine, Kamu, Özel KuruluĢ Veya ĠĢyerlerin-

de ÇalıĢtırılabilmelerine ĠliĢkin Kanunla Türkiye'de ikamet eden Türk soylu 

yabancıların ihtiyaç duyulan meslek ve sanatları serbestçe yapabilmelerine, Türk 

Silahlı Kuvvetleri ve Güvenlik TeĢkilatı hariç olmak üzere kamu, özel kuruluĢ 

veya iĢyerlerinde bu meslek ve sanat dallarında çalıĢtırılabilmelerine olanak 

sağlamıĢtır(m.1). Bu kiĢilere Bakanlar Kurulunca tespit edilecek usul ve esaslar 

çerçevesinde, DıĢiĢleri ve ilgili bakanlıkların görüĢleri alınarak ĠçiĢleri Bakanlı-

ğınca süreli olarak izin verilebilir(m.3). Ancak, kanunun bu kiĢilere uygulanma-

yacak hükümler kenar baĢlıklı 7.maddesinin 2.fıkrasında ―bunlar siyasi haklar-

dan yararlanamazlar‖, hükmü düzenlenmiĢtir. Kamu hizmetine girme hakkının 

Anayasa‘da siyasi haklar bölümünde düzenlendiği göz önüne alındığında, kanu-

nun bu hükmü nasıl yorumlanmalıdır? Öğreti de, yasal düzenlemelerle yasak-

lanmayan konularda, özellikle uzmanlık gerektiren konularda kamu hizmetine 

girmelerinde bir sakınca olmadığı belirtilse de14, kanaatimizce, kanunun bu 

hükmü kamu görevlileri kavramına yüklenecek anlama göre farklı Ģekilde yo-

rumlamak gerekir. ÇalıĢmanın giriĢ bölümünde de belirtildiği üzere, kamu gö-

revlisi kavramı geniĢ ve dar olmak üzere iki anlamda kullanılmaktadır. GeniĢ 

anlamda kamu görevlisi, kamu kesiminde görev yapan, hukuksal durumları 

birbirinden farklı olan tüm kamu görevlilerini içine alır. Dar anlamda kamu 

görevlisi ise, kamu kurum ve kuruluĢlarının genel idare esaslarına göre yürü-

mekle görevli olduğu hizmetlerinin gerektirdiği asli ve sürekli kamu görevlisi 

olan memurlar ve diğer kamu görevlileridir. Bu durumda, kanun kapsamına 

giren kiĢilerin dar anlamda kamu görevlileri kabul edilemeyecekleri; belki bun-

ların, kamu kesiminde çalıĢan, memurlar ve diğer kamu görevlileri kapsamına 

girmeyen kiĢiler olarak kabul etmek daha isabetli olacaktır. Yine bu kanun kap-

samına giren kiĢilerin devletin siyasal yapısını oluĢturan görevlerde de görev 

almaları mümkün değildir.  

Sonuç olarak, Türk vatandaĢı olmayan kiĢilerin Türkiye‘de kamu hizmetine 

                                                 
13  Bu kanunlar arasında Ģunlar sayılabilir:6224 sayılı ―Yabancı Sermayeyi TeĢvik Kanunu‖, 

6086 sayılı ―Turizm Endüstrisini TeĢvik Kanunu‖, 3293 sayılı ―Sınai Müesseselerle Si-

gorta ġirketlerinde Kullanılan Ecnebilere Mukabil Türk Memur ve mütehassıs YetiĢti-

rilmesi Hakkında Kanun‖ ve 6326 sayılı ―Petrol Kanunu‖. Yabancı uyruklu kiĢilerin 

Türk vatandaĢlarına tahsis edilen bir meslek veya sanat dalında çalıĢabilmeleri konusun-

da bkz: Ünal NARMANLIOĞLU, İş Hukuk Ferdi İş İlişkileri I,BarıĢ yayınları, Ankara, 

1994, s.150; Haluk Hadi SÜMER, İş Hukuku, Mimoza yayınları, Konya, 2002, s.49. 
14  Nur Kaman KARAN, Devlet Memurluğunun Sona Ermesi, Seçkin Yayınevi, Ankara 

2003, s.49. 
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girme hakkından yararlanabilmeleri Türkiye‘nin taraf olduğu uluslararası söz-

leĢmeler ve özel kanun hükümlerine göre belirlenecektir. Diğer bir ifade ile, bu 

kiĢiler, kanunun müsaade durumlarda Türkiye‘de kamu görevlisi olarak çalıĢma 

hakkına sahip olacaklardır. Konunun uluslar arası sözleĢmelerde düzenleniĢ 

biçimi ileride ayrıca incelenecektir. 

C- Kamu hizmetine girmede herkes fırsat eĢitliğine sahiptir 

Anayasanın 70.maddesinin 2.fıkrasında ―hizmete alınmada görevin gerektir-

diği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gözetilemeyeceği‖ düzenlemiĢtir. Anayasa-

da ―görevin gerektirdiği niteliklerin15‖ neler olduğu açıklanmamıĢtır. Ancak 

anayasanın bu hükmü Devlet Memurları Kanununun (DMK)‖ilkeler‖ kenar 

baĢlıklı 3.maddesiyle birlikte yorumlandığında ―görevin gerektirdiği nitelikler‖ 

deyimi daha kolay anlaĢılacaktır. DMK‘ göre, ―…devlet kamu hizmeti görevli-

lerini ve bu görevlerde çalıĢan memurlarını görevlerin gerektirdiği nitelliklere ve 

mesleklere göre sınıflara ayırır. …. Devlet, kamu hizmetleri görevlerine girme-

yi, sınıflar içinde ilerleme ve yükselmeyi, görevin sona erdirilmesini liyakat 

sistemine dayandırmak ve bu sistemin eĢik imkanlarla uygulamak‖ durumunda-

dır (DMK, m.3). Kanunun bu hükmünden de anlaĢılacağı üzere, kanun koyucu, 

liyakat ilkesini kamu personel rejiminin her aĢamasına hakim kılmayı amaçla-

maktadır. Diğer bir ifade ile, kamu hizmetine girme hakkı çerçevesinde kamu 

görevlerine memur alırken herkese aday olabilme serbestisinin sağlanması ge-

rekli olmakla birlikte, görevin gerektirdiği nitelikler kapsamında da fırsat eĢitli-

ğinin sağlanması gerekir16. Fırsat eĢikliğinin sağlanması, kayırmacılığı önleye-

ceği gibi, kamu personelinin de niteliğinin (kalitesinin) artmasına neden olacak-

tır. 

Anayasa mahkemesi, (1961 anayasası döneminde) verdiği bir kararda ―göre-

vin gerektirdiği nitelikler‖ kavramını Ģöyle açıklamıĢtır: ―Anayasa ödevle nitelik 

arasında sıkı bir iliĢki bulunduğunu, bunun dıĢında hizmete alınmada hiçbir 

nedenin gözetilemeyeceğini, daha açık bir anlatımla ayrımın yalnızca ödev nite-

lik iliĢkisi yönünden yapılması gerektirdiğini buyurmaktadır. O halde ödevle, 

onun gerektirdiği niteliği birbirinden ayrı düĢünmeye olanak yoktur. Buna göre, 

o nitelikler görevlilerde bulunmadıkça o ödev yerine getirilemeyecek ya da ödev 

iyi biçimde yerine getirilmemiĢ olacak demektir. Kamu hizmetlerinin özellikleri 

olduğu ve bu hizmetleri gören idare ajanlarının da özel statülere bağlı bulunduğu 

bilinen bir gerçektir. Memurlarda yasalarca aranan nitelikler ve onlar hakkında 

                                                 
15  Anayasanın 128.maddesinin gerekçesinde ―…kamu hizmeti görevlilerinin hizmete alın-

malarında yetenek ve liyakat ilkelerine uyulması zorunlu..‖ belirtilmiĢtir. 
16  MEMĠġ, s.4. 
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yasalarda öngörülen kısıtlamalar kamu hizmetinin etkin ve esenlikli bir biçimde 

yürütülmesi amacına yöneliktir‖17.  

DanıĢtay ise, ―görevin gereklerinden baĢka hiçbir ayrım gözetilemez‖ ilkesi-

ni Ģöyle yorumlamıĢtır: ―Kamu hizmetine girme hakkı yönünden vatandaĢlar 

arasında her hangi bir ayrım yapılmamıĢtır ve görevin gerektirdiği niteliklere 

sahip olmak bu haktan yararlanmak için yeterlidir. Görevin gerektirdiği nitelik-

ler, öğrenim düzeyi, yaĢ, askerlik hizmeti veya yükümlülük durumu ile genel ve 

objektif veya özellik arz eden hizmet grupları için de o hizmetin gerektirdiği 

özel nitelikler olabilir‖18. 

―Hizmete alınmada görevin gerektirdiği niteliklerden baĢka hiçbir ayrım gö-

zetilemeyeceği‖ ilkesi öğretide, ―memurun, memurluğun aradığı yani, anayasa-

nın lafsına ve ruhuna ve Türk Personel yönetimi esaslarına göre aranması müm-

kün olan ‗genel‘ Ģartları, nitelikleri ve gireceği, bulunduğu veya yükseleceği 

‗belli‘ görevin aradığı nitelikleri taĢımasıdır. Liyakate sahip olmasıdır19‖, Ģek-

linde yorumlanmıĢtır. Tabii ki, bunların neler olacağı, her görevin özelliklerine, 

sosyo-ekonomik koĢullara göre değiĢebilecektir. Ancak, dikkat edilmesi gereken 

nokta, aranacak farklı niteliklerin saptanmasında ‗objektif‘ yaklaĢımın benim-

senmesi; bu objektif niteliklere uyan ve uymayan memurların belirlenmesinde 

de ‗eĢitlik‘ ilkesine mutlaka gerçekleĢtirilmesi gerekir. 

Anayasanın temel hak ve özgürlüklerin sınırlanmasına iliĢkin 13. maddesin-

de temel hak ve özgürlüklerin yalnızca ilgili maddelerde belirtilen sebeplerle 

sınırlanabileceği düzenlenmiĢtir. Kamu hizmetine girme hakkının düzenlendiği 

70.maddeye baktığımızda, sadece ―görevin gerektirdiği niteliklerden‖ bahsedil-

mektedir. Bunun dıĢında baĢka bir sınırlama sebebi öngörülmemektedir. Bura-

dan Ģu sonuç çıkarılabilir: idare kamu personeli alırken sadece ―görevin gerek-

tirdiği nitelikler‖, diğer bir ifadeyle liyakat Ģartını esas alacaktır. Bunun dıĢında-

ki sebeplerle kiĢinin kamu hizmetine girmesi önlenemeyecektir. Ancak bu dü-

zenleme, Anayasa Mahkemesinin ifadesiyle ―aynı durumda olan herkese uygu-

lanmak20‖ Ģartıyla her bir meslek için genel ve objektif koĢulların öngörülmesi-

ne engel değildir.  

                                                 
17  AYM, 9.10.1979, E.1979/19, K.1979/39, Anayasa Mahkemesi Kararları Dergisi,S.17, 

s.299‘dan naklen KARAN, s.22; AYM, 4.4.1991, E.1990/12, K.1991/7, RG.,13.8.1991, 

S.20959. 
18  DanıĢtay 5.D., E.1987/2417, K. 1988/1286, Danıştay Dergisi, S.74-75, s.302, KARAN, 

s.23. 
19  Sait GÜRAN, Memur Hukukunda Kayırma ve liyakat Sistemler, Ġstanbul, 1980, s.188. 
20  AYM., 21.5.1998 tarih, E.1997/29, K.1998/19, www.anayasa.gov.tr/kararlar (25.5.2003); 

AYM., 21.6.1989 tarih, E. 1988/34, K.1989/26, Pertev BĠLGEN, İdare Hukuku Dersleri, 

Filiz Kitabevi, Ġstanbul, 1996, s.201. 

http://www.anayasa.gov.tr/kararlar
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D- Kamu hizmetine girmede liyakat esastır 

Liyakat ilkesi, kamu personel sisteminin, ―herkesin hizmete giriĢ ve yüksel-

mesinde, yetenek ve baĢarının belirleyici bir unsur olarak kabul edildiği, hizmet 

koĢullarının ve ödüllerinin, hizmetin düzeyine ve sürekliliğine katkıda buluna-

cak Ģekilde düzenlenmesi‖ olarak tanımlanabilir21. Devlet Memurları Kanunu 

da, liyakat ilkesini ―devlet kamu hizmetleri görevlerine girmeyi, sınıflar içinde 

ilerleme ve yükselmeyi, görevin sona erdirilmesini liyakat sistemine dayandır-

mak ve bu sistemin eĢit imkanlarla uygulanmasında devlet memurlarını güvenli-

ğe sahip kılmak‖(m.3)Ģeklinde tanımlamıĢtır22.  

Bu düzenin karĢısında yer alan kayırmacılık (Spoil System) ya da ganimet 

düzeni ise, kamu görevine giriĢte ve meslek içinde ilerlemede siyasal eğilimler 

ve partiye yaptıkları hizmetler dikkate alınır. Kayırmacılık sisteminin iki temel 

unsuru vardır. Bunlardan birincisi23, kamu görevlilerinin iktidarla birlikte de-

ğiĢmesidir. Diğer ise, siyasi atamalardır. Kayırma sisteminin tarihsel geliĢiminde 

ilk örnek olarak verilen ABD‘de kamu görevlilerinin atanmasının temeli bu 

esasa dayanır24. ABD‘de 1883 yılına kadar baĢkan, kendi taraftarıyla birlikte 

gelir ve yine kendi ekibiyle birlikte giderdi. Ancak, 1883 tarihli Civil Service 

Act (Pendleton Act) ile ganimet sistemi sınırlandırılmıĢtır. Kamu görevlilerinin 

iktidarla birlikte değiĢmesini savunanlara göre, ―seçimden baĢarılı çıkan siyasal 

parti, iktidarla birlikte yandaĢlarıyla birlikte gelmeli ve onlarla birlikte gitmeli-

dir….özellikle yüksek yöneticiler, bir siyasi partiye mensup oldukları zaman, o 

parti iktidara gelip de uygulayacağı politikalar yasama organından güven alın-

ca,…daha canla baĢla çalıĢır, o politikanın baĢarısı için ellerinden geleni yapar-

lar, ödevlerini gereğinden fazla fedakarlık gösterirler25‖. Bu görüĢün zaman 

zaman ülkemizde de istisnai memur atamalarında ileri sürüldüğü görülmektedir.  

Liyakat sisteminin dayandığı esaslar Ģöyle sıralanabilir; 

                                                 
21  Burhan AYTAÇ, ―Personel Yönetiminde Yeterlik Ġlkesi‖, Amme İdaresi Dergisi, C.23, 

S.4, 1990, s.96. 
22  DanıĢtay 5.D., 27.5.1997, E.1996/1272, K.1997/1118, Danıştay Dergisi, S.94, 1998, 

s.353. 
23  Abdülkadir TÜRKAN, ―Liyakat Ġlkesi ve Türk Personel Sistemindeki Yeri‖ (yayınlan-

mamıĢ) BaĢbakanlık Uzmanlık Tezi, Ankara, 2000, s.9-10.  
24  Johnson RONALD N. and Libecap GARY D., ― Patronage to Merit and Control of the 

Federal Government Labor Force‖,Exploration in Economic History, Volume 31, Issue 

1, January 1994, p. 91 -119. 
25  GÜRAN, s.87. ÇeĢitli ülkelerdeki siyasi atamalar için bkz: TÜRKAN, s.12-21 
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- Kamu görevine girme bir vatandaĢlık hakkıdır. Dolayısıyla, kamu görevlisi 

alımında temel yaklaĢım, toplumun tüm kesimlerinin kamu yönetiminde temsi-

lini sağlayan bir yöntem olmalıdır26.  

- Kamu görevlisi alırken ve hizmet içinde yükselmede açık yarıĢma sınavları 

esas olmalıdır. Adayların serbest ve ayrım gözetilmeksizin fırsat eĢitliği ilkesine 

uygun olarak katılımlarının sağlanması gerekir27. Tabii ki, yapılacak sınavlar, 

objektif değerlendirme ölçütlerine dayanmalıdır. Diğer bir ifade ile, objektif 

kurallar çerçevesinde iĢin ehline, hak edene verilerek kamu hizmetinin etkin ve 

verimli bir Ģekilde gerçekleĢtirilmesinin sağlanması gerekir28. 

- Liyakat ilkesinin gerçekleĢtirilebilmesi için, iĢe en uygun adayın alınması 

yeterli değildir. Nitelikli kiĢinin kamuda kalmasını sağlamak için,29 kariyerleri-

ne paralel olarak mali ve sosyal imkanlarının artacağı bir meslek olarak görme-

lidirler.  

- Nitelikli kamu görevlisi bulmak ve bunları memurluk mesleğinde tutabil-

mek için ulusal ve yerel ölçekler dikkate alınarak (eĢit iĢe-eĢit ücret/equal pay 

for equal work) ödenmeli ve verilen ücret kiĢileri memurluğa özendirici ve teĢ-

vik edici olmalıdır30. 

- Kamu hizmetlerinde çalıĢan kamu görevlileri etkin ve verimli bir biçimde 

kullanılmalı, bunların görevde kalmaları baĢarılarına ve yeteneklerine göre sap-

tanmalı, belli standarda ulaĢamayan kiĢinin görevine son verilmeli ve kamu 

görevlilerinin eğitimine ve öğrenimine önem verilmelidir31.  

II. KAMU HĠZMETĠNE GĠRME HAKKININ ULUSLARARASI 

SÖZLEġMELERDE DÜZENLENĠġ BĠÇĠMĠ 

Ġnsanların yaĢamlarını devam ettirebilmeleri, anayasanın ifadesiyle maddi ve 

manevi varlıklarını sürdürebilmeleri için gerekli olan çalıĢma hakkı iç hukuku-

muzun yanında uluslararası hukukta da düzenlemiĢtir. ÇalıĢmanın bu bölümün-

de, kamu hizmetine girme hakkı Uluslar arası hukukun yürürlük kaynaklarından 

olan uluslararası sözleĢmeler açısından incelenecektir. Hemen belirtelim ki, bu 

sözleĢmelerin bazıları henüz Türkiye tarafından onaylanmamıĢtır. Dolayısıyla, 

                                                 
26  MEMĠġ, s.4. 
27  AYKAÇ, s.97. 
28  DanıĢtay 5.D., E.1996/1272, K.1997/1118, Danıştay Dergisi, S.94, 1998, s.353. 
29  Mustafa Lütfi ġEN, ―Liyakat Ġlkesi ve Türk Personel Sistemindeki Uygulaması‖ Amme 

İdaresi Dergisi, C.28, S.1, 1995, s.81. 
30  Ġsmet GĠRĠTLĠ-Pertev BĠLGEN- Tayfun AKGÜNER, İdare Hukuku, Der yayınları, 

Ġstanbul, 2001, s.389. 
31  Hazma AL, Bilgi toplumu ve Kamu Yönetiminde Paradigma Değişimi, Bilimadamı Ya-

yınları, Ankara, 2002, s.243.  
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Türkiye açısından bağlayıcı değildir. Ancak, karĢılaĢtırmalı hukuk açısından 

yararlı olacağı düĢüncesiyle çalıĢmada Türkiye tarafından onaylanmayan söz-

leĢmelere de değinilecektir32.  

Ġnsan hakları alanında, uluslararası ilk düzenleme olması itibariyle ayrı bir 

öneme sahip olan BirleĢmiĢ Milletler Ġnsan Hakları Evrensel Bildirgesi‘ne33 

―herkes, ülkesinin kamu hizmetlerine eĢit olarak girme hakkına sahip-

tir‖(m.21/2). Görüldüğü üzere, bildirge konuyu kiĢisel ve siyasal hak bağlamın-

da ele almıĢ; yine ―herkes‖ sözcüğünü kullanarak insanların vatandaĢı olduğu 

ülkede eĢit bir biçimde bu hakka sahip olduğunu düzenlemiĢtir. 

Ġnsan Hakları Avrupa sözleĢmesi‘nde kamu hizmetine girme hakkına yer ve-

rilmemiĢtir. SözleĢmede kasıtlı olarak bu yer verilmediği belirtilmektedir34. 

SözleĢmeyi uygulamakla yükümlü olan Avrupa Ġnsan Hakları Mahkemesinin 

kararlarında da SözleĢme ve Ek Protokollerinde böyle bir hakkın düzenlenmedi-

ği belirtilmiĢtir. Hatta mahkeme, Kosiek35 kararında Alman hükümetinin ―imza-

cı devletlerin kasıtlı olarak bu hakkı tanımadığı yönündeki savunması yerinde 

bulmuĢtur. Fakat mahkeme, Vogt kararı36 ile kamu hizmetine girme hakkını 

tanımasa da devlet memurlarının düĢünce ve örgütlenme özgürlüklerine farklı 

bir boyut getirerek, devlet memurluğunun sona erdirilmesini zorlaĢtırmıĢtır. 

BirleĢmiĢ Milletler Her ÇeĢit Irk ayrımcılığının Kaldırılmasına ĠliĢkin Ulus-

lararası SözleĢme‘nin(21 Aralık 1965)37 5.maddesinde, taraf devletlerin ırk ay-

rımcılığını her biçimiyle yasaklamayı ve kaldırmayı, herkes için yasa önünde 

eĢitlik sağlamayı ve….‖siyasal haklar, özellikle genel ve eĢit oy temeli üzerinde 

seçimlere katılma, seçme ve seçilme hakkı ve her türlü düzeydeki kamu yöneti-

minde ve hükümette görev alma ve eĢit koĢullarda kamu hizmetine girme hak-

kı‖nı güvence altına almayı taahhüt ettikleri düzenlenmiĢtir.  

                                                 
32  KiĢilerin çalıĢma hakkına iliĢkin pek çok uluslararası sözleĢme yapılıĢtır. ÇalıĢma hakkı-

na iliĢkin sözleĢmelerin tamamının incelenmesi bu çalıĢmanın boyutlarını ve amacını 

aĢmaktadır. Bu nedenle, sözleĢmeler arasında seçim yapılarak bazılarına değinilecektir. 
33  Bildirge metni için bkz: Hak ĠĢçi Sendikaları Konfederasyonu (HAK-ĠĢ), Haklar ve 

Özgürlükler Antolojisi, (Ed: CoĢkun Can Aktan), Ankara, 2000, s.157. 
34  MEMĠġ, s.7; DurmuĢ TEZCAN- Mustafa Ruhan ERDEM- Oğuz SANCAKTAR, Avrupa 

İnsan Hakları Sözleşmesi Işığında Türkiye’nin İnsan Hakları Sorunu, Ġzmir, 2002, s.233. 
35  Kosiek/Almanya, 28.8.1986, A 105; KARAN, s.20. 
36  J.Daniel KRISCH, ―Vogt v. Germany: The European Court of Human Rights Expands 

the Scope of Articles 10 anda 11 of the European Convention on human Rights to 

Include the Political Activities of Civil Servants‖Connecticut Jurnal of Intenational Law, 

Summer 1999‘den naklen KARAN, 20; Oğuz SANCAKTAR, Disiplin Yaptırımı Olarak 

Devlet Memuriyetinde Çıkarma ve Yargısal Denetimi Ankara, 1002, s.211.  
37  HAK-ĠĢ, s.280. 
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KiĢilerin çalıĢma haklarını yakından ilgilendiren uluslar arası sözleĢmelerden 

biri de Avrupa Konseyi üyesi devletleri 18 ekim 1961 ‗de imzaladığı ve Türki-

ye‘nin de onayladığı Avrupa Sosyal ġartıdır. SözleĢmeye göre, imzacı devletler 

ulusal ve uluslararası tüm uygun yolları izleyerek ―herkesin özgürce edinebildiği 

bir iĢle yaĢamını sağlama‖ (Bölüm I, m.1)hakkını etkin biçimde gerçekleĢtirebi-

leceği Ģartlara ulaĢmayı politikalarının amacı sayacaktır. Yine ―her hangi bir 

sözleĢmeci tarafın vatandaĢları, inandırıcı, ekonomik veya sosyal nedenlere 

dayalı kısıtlamalar saklı kalmak kaydıyla, diğer bir sözleĢmeci taraf ülkesinde, o 

ülke vatandaĢları ile eĢit koĢullar altında kazanç getirici her hangi bir merkezi 

iĢte çalıĢma hakkına sahiptir‖(Bölüm I, m.18). SözleĢmenin ikinci bölümü-

nün 1.maddesinde, çalıĢma hakkı ayrı bir madde olarak düzenlenmiĢtir. Buna 

göre, ―sözleĢmeci taraflar çalıĢma hakkının etkin bir biçimde kullanılmasını 

sağlamak üzere…..çalıĢanların özgürce edindikleri bir iĢle yaĢamlarını sağlama 

haklarını etkin biçimde korumayı…yükümlenirler‖ (m.1/2). SözleĢme bazı du-

rumlarda bu hakka kısıtlama veya sınırlama getirebilecektir. Buna göre, sözleĢ-

meci devletler ―demokratik bir toplumda baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin 

korunması veya kamu yararı, ulusal güvenlik, kamu sağlığı veya genel ahlakın 

korunması için gerekli olan ve yasayla belirlenen kısıtlamalar‖ (bölüm V, m.31) 

getirebilecektir. 

Milletlerarası ÇalıĢma Örgütü tarafından 25 Haziran 1958 yılında kabul olu-

nan ve Türkiye‘nin 1967 yılında onayladığı ĠĢ ve Meslek yönünden Ayrım Hak-

kında 111 Sayılı ILO SözleĢmesi‘yle38 imzacı devletler ―ulusal Ģartlara ve tatbi-

kata uygun metotlarla, bu sözleĢmede ele alınan anlamda her türlü ayrımı orta-

dan kaldırmak maksadıyla iĢ ve meslek edinmede ve edinilen iĢ veya meslek 

edinmede ve edinilen iĢ veya mesleğe tabi olunacak muamelede eĢitliği geliĢtir-

meyi hedef tutan milli bir politika tespit ve takip etmeyi taahhüt‖ etmiĢtir(m.2). 

KiĢilerin kamu hizmetine girme hakkı konusunda üzerinde durulması gere-

ken uluslararası sözleĢmelerden bir diğeri BirleĢmiĢ Milletler KiĢisel ve Siyasal 

Haklara ĠliĢkin uluslar arası SözleĢme‘dir (16 Aralık 1966). Bu sözleĢme Türki-

ye tarafından 14.8.2000 tarihinde imzalamıĢtır. SözleĢmeye taraf olan devletler, 

BirleĢmiĢ Milletler AntlaĢmasında ilan edilen ilkeler uyarınca insanlık ailesinin 

tüm üyelerinin özünde mevcut olan onurunu ve eĢit ve devredilemez haklarını 

tanımanın dünyada özgürlük, adalet ve barıĢın temeli olduğunu göz önünde 

tutarak bazı temel ilkeler üzerinde anlaĢmıĢtır. Bu ilkelerden biri de her devletin 

―kendi ülkesinde bulunan ve kendi yetkisine tabi herkese ırk, renk, cinsiyet, dil, 

din, siyasal ya da her hangi baĢka bir fikir, ulusal veya toplumsal köken, servet, 

soy yahut herhangi diğer bir statü gibi durumlara dayanan hiçbir ayrım yapmak-

sızın‖ (m.2), her yurttaĢına ―genel eĢitlik Ģartları içinde, ülkesinin kamu hizmet-

lerine girme hakkı imkanı (m.25) tanımasıdır. Acaba devletler bu hakkı her han-

gi bir sınırlama getirebilecek midir? SözleĢmenin 25.maddesinde ―makul kısıt-

                                                 
38  HAK-ĠĢ, s.243. 
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lamalardan‖ bahsediliyor. Ancak bunların ne olduğu açıklanmamıĢtır. 

Sonuç olarak, uluslararası sözleĢmeler, kamu hizmetine girme hakkını kiĢi-

nin maddi ve manevi varlığını geliĢtirerek yaĢamını sürdürmesi için gerekli olan 

çalıĢma hakkının gereği olarak görmektedir. SözleĢmeler ayrıca, kamu hizmeti-

ne girmede vatandaĢlara fırsat eĢitliğinin tanımasını; kiĢiler arasında ırk, renk, 

cinsiyet, dil, din, siyasal ya da her hangi baĢka bir fikir, ulusal veya toplumsal 

köken, servet, soy yahut herhangi diğer bir statü gibi durumlara dayanan hiçbir 

ayrım yapılmamasını öngörmektedirler. Ancak, devletler, bireylerin bu hakkına, 

demokratik bir toplumda baĢkalarının hak ve özgürlüklerinin korunması veya 

kamu yararı, ulusal güvenlik, kamu sağlığı veya genel ahlakın korunması için 

gerekli olan ve yasayla belirlenen kısıtlamalar getirebilirler. Tabii ki, sınırlama 

sebeplerinin, makul ve inandırıcı olmalıdır. 

III.  Kamu Hizmetine Girme Hakkının AB Hukukunda DüzenleniĢ Bi-

çimi 

Avrupa Topluluğunu kuran AntlaĢmalar, topluluğa üye devletler arasında 

malların, kiĢilerin, sermayenin ve hizmetlerin serbest dolaĢımını güvence altına 

almayı hedeflemiĢtir. Bu bağlamda iĢçilerin serbest dolaĢım hakkından yararla-

nabilmesi için üye devletlerden birisinin vatandaĢı olması gerekir. Dolayısıyla 

kiĢilerin AB hukuku çerçevesinde kamu hizmetine girme haklarının tespiti nok-

tasında AB hukukunda vatandaĢlık kavramının tespiti yararlı olacaktır. 

A- Avrupa vatandaĢlığı 

7 Ģubat 1992 tarihinde, Maastricht‘de imzalanan ve Kasım 1993‘de yürürlü-

ğe giren Avrupa Birliği Hakkında AntlaĢmasının39 (ABA) getirdiği yenilikler-

den biri de ―Avrupa vatandaĢlığı‖dır. Avrupa vatandaĢlığının tesisindeki amacın, 

Avrupa kamuoyu ve Avrupa kimliğinin geliĢmesini sağlayarak AB organları ile 

vatandaĢlar arasındaki bağı güçlendirmek, Birliğin entegrasyon sürecine vatan-

daĢların önemli oranda katkısını sağlayarak, Avrupa kültürünü güçlendirmek ve 

birleĢtirmek olduğu belirtilmektedir40. 

Avrupa vatandaĢı olmanın Ģartları ve Avrupa vatandaĢlığının hakları ve yü-

                                                 
39  Consolidated Version of the Treaty Establishing the European Community, Official 

jorunal C 325 of 24 December 2002, www.europa.eu.int/eur-lex (2.6.2003). 
40  Stefania PANEBĠANCO, European Citizenship and European Identity: From the Treaty 

of Maastricht to Public Opinion Attitudes, European Union Jean Monnet Chair Chair Je-

an Monnet working Papers Series, 1996, p.2; Muhammet KÖSECĠK, ―AB‘nin Bütün-

leĢmesi Sürecinde Yerel Yönetimler‖, Avrupa Birliği ile Bütünleşme sürecinde Türki-

ye’de Yerel Yönetimler, (Ed: Bekir Parlak-Hüseyin Özgür), Alf yayınları, Bursa, 2002, 

s.24. 

http://www.europa.eu.int/eur-lex
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kümlülükleri, ABA‘nın 2.kısmında 17-22. (eski m.8) maddelerinde düzenlen-

miĢtir. AntlaĢmaya göre Avrupa vatandaĢı olmak için AB üyesi devletlerden 

birisinin vatandaĢı olmak gerekli ye yeterlidir. Avrupa vatandaĢı olmak için 

baĢka bir Ģarta ihtiyaç yoktur. Avrupa vatandaĢlığı tamamlayıcı niteliklidir, milli 

vatandaĢlığın yerine geçemez (m.17/1). Bu durumda AB üyesi vatandaĢlar birisi 

ulusal vatandaĢlığı, diğeri de Avrupa vatandaĢlığı olmak üzere iki ayrı vatandaĢ-

lığı sahip olacaktır. AntlaĢmayla tesis edilen Avrupa vatandaĢlığı, aynı zamanda 

sorumlulukları da gerektirir. Avrupa vatandaĢlığının kiĢilere sağladığı haklar 

Ģunlardır: 

-Üye ülkeler arasında serbestçe dolaĢma ve üye ülkelerden birine yerleĢme 

hakkı41 (m.18/1), 

- Bir baĢka üye ülkede yaĢayan kiĢilere, yerel seçimlerde ve Avrupa Parla-

mentosu seçimlerinde, ev sahibi ülke vatandaĢları ile aynı Ģartlarda aday olma ve 

oy kullanma hakkı (m.19/1),  

- AB üyesi üçüncü bir ülkede yaĢayan kiĢinin, kendi ülkesinin diplomatik 

temsilcisi yoksa, o ülkede temsil edilen diğer bir üye ülkenin diplomatik veya 

konsolosluk korunmasından ilgili ülke vatandaĢlarıyla aynı Ģekilde yararlanma 

hakkı (m.20), 

- Avrupa parlamentosu‘na (m.21/1) ve Avrupa Ombudsman‘ına baĢvurma 

(m.21/2) hakkı. 

AB‘yi kuran anlaĢmalar, birliğe üye ülkeler arasında kurulması amaçlanan 

ortak pazar, malların ve hizmetlerin yanında, üretim faktörlerinin de serbest 

dolaĢımını da sağlaya çalıĢmıĢtır. Böylece, Avrupa halkları arasında çok daha 

yakın bir iĢ birliği gerçekleĢtirerek ekonomik entegrasyonla birlikte siyasal bir-

liğin kurulmasının amaçlandığı belirtilmektedir42.  

B- Serbest dolaĢım hakkının kapsamı 

Topluluk üyesi ülkeler arasında iĢçilerin serbest dolaĢımına iliĢkin temel dü-

zenleme, ABA‘nın 39,40 ve 41 maddeleridir. Buna göre; 

* topluluk içinde iĢçilerin serbest dolaĢma hakkı güvence altına alınacaktır 

(m.39/1), 

* serbest dolaĢım hakkı, iĢ, ücret ve iĢin diğer Ģartlarıyla ilgili konularda üye 

                                                 
41  Öğretide, ekonomik amaçlı yerleĢme hakkının antlaĢmada zaten düzenlendiği için Ant-

laĢmanın 18.maddesinde Avrupa vatandaĢlarına tanınan oturma hakkının ekonomik 

amaçlı olmayan oturma hakkı olduğu belirtilmektedir. Gülören TEKĠNALP- Ünal 

TEKĠNALP, Avrupa Birliği Hukuku, Beta yayınları, Ġstanbul, 1997, s.22 
42  Enver BOZKURT- Mehmet ÖZCAN- Arif KÖKTAġ, Avrupa Birliği Hukuku, Nobel 

Yayınları, Ankara, 2001, s.206. 
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ülke iĢçileriyle arasında vatandaĢlık esasına dayanan ayrımcılığın kaldırılmasını 

gerektirir(m.39/2), 

* bu hak, kamu düzeni, kamu güvenli ve kamu sağlığının haklı kıldığı kısıt-

lamalar saklı kalmak kaydıyla;  

 - fiilin sunulan iĢ tekliflerini kabul etme, 

 - bu amaçla üye devletlerde serbestçe dolaĢma, 

 - üye devletin istihdamı düzenleyen, idari ve yasal düzenlemelere uygun 

olarak bir iĢ tutmak amacıyla o ülkede kalma, 

 - üye ülkede çalıĢtırıldıktan sonra, Komisyon tarafından yapılacak tü-

zükle belirlenecek esaslar çerçevesinde o ülkede kalma hakkını içerir(m.39/3). 

* bu madde hükümleri kamu idaresine ait iĢlerde uygulanmaz (m.39/4). 

AntlaĢmanın sağladığı serbest dolaĢma hakkı, üye ülke vatandaĢlarına tanın-

mıĢ olan bir haktır. Ancak, vatandaĢlığın elde edilmesi ve kaybedilmesi konuları 

anlaĢmayla düzenlenmiĢ olmayıp, ilgili devletlere bırakılmıĢtır. 

Görüldüğü üzere, antlaĢma iĢçilerin serbest dolaĢımından bahsetmektedir. 

Dolayısıyla, iĢçi kavramının açıklanması gerekmektedir. AntlaĢmada bu konuda 

tanımlayıcı bir düzenleme bulunmamaktadır. Avrupa Topluluğu Adalet Divanı 

(ATAD), ulusal düzeyde farklı anlamlar verilmesinin Topluluk hukukunda tek 

taraflı olarak değiĢiklikler yapılmasına yol açabileceğinden iĢçi kavramının 

bütün üye devletler için aynı anlamı taĢıyacak Ģekilde yorumlanması gerektiği 

gerekçesiyle oldukça geniĢ yorumlamıĢtır. ATAD kararlarından bazı örnekler 

vermek gerekirse, ―bir kiĢinin iĢçi olarak değerlendirilmesi için, onun, ilgili 

piyasada geçerli olan ücretin altında da olsa, gerçek bir iĢte fiilen çalıĢması ya da 

çalıĢma isteğinde bulunması yeterlidir‖43. ATAD Kemf kararında44, part-time 

bir iĢte fiilen çalıĢan bir kiĢinin, elde ettiği gelirin asgari ücretten daha az olduğu 

ve bu nedenle baĢka yasal kaynaklardan ek gelir elde emek istediği gerekçesiyle, 

kiĢilerin serbest dolaĢım hakkından mahrum bırakılamayacağına karar verdi. 

C- Serbest dolaĢım hakkının istisnaları 

KiĢilerin serbest dolaĢım hakkının istisnaları 39.maddenin 3. ve 4. fıkraların-

da iki grupta toplanmıĢtır. Birinci grupta (3.fıkra) kamu güvenliği, kamu düzeni 

ve kamu sağlığı; ikinci grupta ise, kamu idaresine ve hizmetine ait iĢler yer al-

mıĢtır. 

                                                 
43  Levin kararı, Case 53/81 Levin V., Staatssecretaris Van Justitie (1982), E.C..R. 1035, 2 

CMLR.454’den naklen BOZURT vd., s.222. 
44 age, s.223. 
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Bu istisnaların uygulamasını göstermek amacıyla 64/221 sayılı Yabancıların 

Kamu Düzeni, Güvenliği ve Sağlığı Sebebiyle Seyahat ve Ġkametlerinin Koordi-

ne Edilmesine ĠliĢkin Yönerge çıkarılmıĢtır. 

AntlaĢma kamu güvenliği, kamu düzeni ve kamu sağlığının haklı kıldığı du-

rumlarda ilgili devletlere kısıtlama yapma yetkisi vermiĢtir. Ancak bu kavramla-

rı açıklamamıĢtır. Bu durumda anılan kavramların yorumunda ATAD‘ın kararla-

rı esas alınacaktır.  

Kamu düzeni: ATAD, Rutili kararında45 kamu düzeni nedeniyle yapılacak 

kısıtlamalarda kavramın dar yorumlanması gerektiğine karar vermiĢtir. Mahke-

meye göre, ―bir üye devlet vatandaĢının bir baĢka üye devlete girmesine, orada 

yerleĢmesine ya da o ülke içinde dolaĢmasına, toplumun temel menfaatini etki-

leyen gerçek ve yeterince ciddi bir tehlikenin olmaması durumunda kamu düzeni 

kavramına dayanarak sınırlama getirilemez‖46. 

Kamu güvenliği: ATAD, iĢçilerin serbest dolaĢım hakkının kamu güvenliği 

yönünden kısıtlanması konusuyla doğrudan iliĢkili henüz bir karar vermiĢ değil-

dir. Kamu güvenliğine dayana kısıtlamaların daha çok ülkenin varlığını doğru-

dan etkileyen terörizm, casusluk ve diğer tahrip Ģekillerine iliĢkin fiillerin iĢlen-

mesi durumunda gündeme gelebileceği; bu konularda ise taktir yetkisinin üye 

devletlerde olduğu; dolayısıyla ATAD‘ın bu konulara pek girmeyeceği belirtil-

mektedir47. 

Kamu sağlığı: kamu sağlığı nedeniyle, kiĢilerin üye devletlere girmesinin kı-

sıtlanabileceği hastalıklar ve maluliyetler 64/221 sayılı Direktifte sayılmıĢtır. Bu 

hastalık ya da illetlerden birinin bulunması durumunda üye devlet ilgili kiĢinin 

ülkesini giriĢini ya da serbest dolaĢmasına izin vermeye bilecektir. 

Kamu idaresine ait iĢler: ABA‘nın 39.maddesinde düzenlenen ve iĢçilerin 

serbest dolaĢım hakkının uygulanamayacağı istisnai durumlardan biri de kamu 

yönetimine ait iĢlerdir. 

KuĢkusuz kamu idaresine ait iĢler kavramı, üye ülkelerin kendi idari ve hu-

kuki yapılarına göre farklı anlamlara göre gelebilecek, farklı yorumların yapıl-

masına müsait bir kavramdır. Dolayısıyla, üye devletlerin kamu idaresine ait 

iĢlerin tamamında vatandaĢlık Ģartı araması düzenlemenin istismarı anlamına 

gelebilecektir. Üye devletlerin böyle bir yolu tercih etmeleri Avrupa‘da oluĢtu-

rulmaya çalıĢılan ekonomik, sosyal ve siyasal bütünleĢme çalıĢmalarını olumsuz 

yönde etkileyebilecektir. Bu durumda kamu idaresi ve kamu hizmeti kavramala-

                                                 
45  Case 36/75, Rolanda Rutili v.Minister of Interior (1975) E.C.R. 1219, (1976) 1 C.M.R. 

140 
46  BOZKURT vd., s.227; ATAD aynı yöndeki diğer kararları için bkz: TEKĠNALP-

TEKĠNALP, s.289. 
47  BOZKURT vd., s.228. 
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rının tanımlaması gerekmektedir. Çünkü, üye ülkelerin kamu idaresi ve kamu 

hizmeti kavramlarına gerek pozitif hukuk ve gerekse politik açısından yükledik-

leri anlamlar farklıdır48. Bu nedenle ATAD, kamu idaresi iĢlerini istisnasını dar 

yorumlamıĢtır. 

ATAD, Sotgiu kararında49, kamu sektöründe sadece, kamu gücünün uygu-

lanmasıyla bağlantılı olan belirli görevlere uygulanabileceğini, bütün kamu sek-

törünü kapsamadığına karar vermiĢtir. Commission v.Belgium kararıyla kamu 

idaresi iĢleri kavramı daha da belirginleĢmiĢtir. Buna göre, ―kamu hukukundan 

kaynaklanan yetkiler ve devletin genel çıkarlarının korunması amacıyla düĢü-

nülmüĢ olan görevlerin uygulanmasında doğrudan ya da dolaylı olarak yer alan 

bir dizi iĢ (makam) Topluluk hukuku anlamında kamu sektörünü oluĢturur‖50. 

ATAD kararlarına göre, yerel yönetimlerce istihdam edilen müfettiĢlik, gece 

bekçiliği, mimarlık; merkezi yönetimde müdürlükler kamu idaresine ait iĢler 

istisnasının içine girer. Diğer taraftan, demiryolu iĢçiliği, devlet hastanelerinde 

hemĢirelik, stajer öğretmenlik, dil öğretmenliği ve orta dereceli okul öğretmen-

liği, bahçıvanlık ve boyacılık kamu idarene ait iĢler istisnasının kapsamına gir-

mez51. Yine belirtmek gerekir ki, bu istisna, kamu sektörüne ilk giriĢle ilgili 

olduğundan bir üye ülke vatandaĢı bir kere kamu sektöründe iĢe girdikten sonra 

artık vatandaĢlık esasına dayalı bir ayrıma tabi tutulamaz. 

Sonuç olarak, AB hukukunda kiĢiler, serbest dolaĢım hakkı çerçevesinde bir-

liğe üye diğer ülkelerde çalıĢma, iĢ ve meslek edinme hakkına sahiptirler. KiĢile-

rin özel sektörün yanında kamu idaresine ait iĢlerde çalıĢma hakları, kamu hiz-

metine girme hakkı, konusunda kiĢilerin tam bir serbesti içinde olduklarını söy-

lemek mümkün değildir. Yukarıda da belirtildiği üzere, ilgili üye ülke kamu 

düzeni, kamu güvenliği ve kamu sağlığı yönlerinden bu hakka kısıtlama getire-

bilecektir. Buna ilave olarak, birliğe üye devletler, ―devletin doğrudan kamu 

gücünü52 kullandığı belirli görevlerde‖ çalıĢmak isteyen kiĢilerde vatandaĢlık 

                                                 
48  Avrupa Birliği yapılanmasında üye devletler arasında görülen anlayıĢ farklılıkları konu-

sunda bkz: Ali D. ULUSOY, ―Kamu Hizmeti AnlayıĢında Yeni Yönelimler: Avrupa Ya-

pılanmasının Kamu Hizmeti Teorisine Etkileri‖, Amme İdaresi Dergisi, C.31. S.2, Hazi-

ran 1998, s.26; John SMITH, ―The Public Service Ethos‖ Public Management, Volume 

69, Winter 1991, s. 515. 
49  Case 152/73, Sotgiu v. Deutsche Bundespost (1974) E.C.R. 153. 
50  BOZKURT vd., s.235. 
51  GÜLÖREN-GÜLÖREN, s.290. 
52  Ġdare Hukukunun uygulama alanının belirlenmesinde kullanılan ölçütlerden biri olan 

kamu gücü ölçütüdür. Bu ölçüte göre, idarenin iĢlemleri hakimiyet tasarrufları ve 

temĢiyet tasarrufları Ģeklinde ikiye ayrılır. Hakimiyet tasarrufları, devletin egemenliğinin 

bir parçası olarak kullandığı emretme, tek taraflı iradesini ilgililere kabul ettirme gerekti-

ğinde zor kullanmak suretiyle yerine getirme yeteneğine dayanarak yapmıĢ olduğu iĢlem-
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Ģartı öngörerek yabancıların çalıĢmasına müsaade etmeyebilecektir53. Tabii ki, 

hangi iĢlerin devletin kamu gücünü kullanılarak yürütülen hizmet olduğu uygu-

lamada ATAD kararlarıyla belirlenecektir. 

SONUÇ 

Türk pozitif hukukunda kamu görevliliğine giriĢ ve yükselmede kariyer, sı-

nıflandırma ve liyakat ilkeleri benimsenerek tarafsız bir memuriyet sistemi oluĢ-

turulmaya çalıĢılmıĢtır. Ancak, uygulamada özellikle, siyasal iktidar değiĢiklik-

lerinde önce üst düzeyde, daha sonra da alt kademelere inerek kamu görevlileri 

arasında büyük değiĢimler yaĢanmakta; kayırmacılığın yapıldığı yönünde idare-

ye karĢı ciddi eleĢtiriler yapılmaktadır.  

Kamu hizmetine girme hakkı kiĢilerin maddi ve manevi varlıklarını geliĢtire-

rek yaĢamlarını sürdürebilmeleri için özgürce bir meslek edinme ve çalıĢma 

hakkının bir gereğidir. KiĢiler, çalıĢma haklarını özel teĢebbüste kullanabilecek-

leri gibi, kamuda da kullanabilirler. KiĢilerin kamu kurum ve kuruluĢlarında 

çalıĢabilmeleri, Türk pozitif hukukunda, ―kamu hizmetine girme hakkı‖ adıyla 

anayasal bir hak olarak düzenlenmiĢtir. Dolayısıyla, Türk vatandaĢı olan herke-

sin, kamu hizmetine girme hakkı çerçevesinde, kamu görev alabilmesine fırsat 

tanınmalıdır. Fırsat eĢikliğinin sağlanması, kayırmacılığı önleyeceği gibi, kamu 

personelinin de niteliğinin (kalitesinin) artmasına neden olacaktır.  

Uluslararası sözleĢmeler, kamu hizmetine girmede vatandaĢlara fırsat eĢitli-

ğinin tanımasını; kiĢiler arasında ırk, renk, cinsiyet, dil, din, siyasal ya da her 

hangi baĢka bir fikir, ulusal veya toplumsal köken, servet, soy yahut herhangi 

diğer bir statü gibi durumlara dayanan hiçbir ayrım yapılmamasını öngörmekte-

dirler. Devletler, bireylerin bu hakkına, demokratik bir toplumda baĢkalarının 

hak ve özgürlüklerinin korunması veya kamu yararı, ulusal güvenlik, kamu sağ-

lığı veya genel ahlakın korunması için gerekli olan ve yasayla belirlenen kısıt-

lamalar getirebileceklerdir.  

AB hukukunda kiĢiler, serbest dolaĢım hakkı çerçevesinde birliğe üye diğer 

ülkelerde çalıĢma, iĢ ve meslek edinme hakkına sahiptirler. Ancak, kiĢilerin, 

özel sektörün yanında kamu idaresine ait iĢlerde çalıĢma hakları konusunda tam 

bir serbesti içinde olduklarını söylemek mümkün değildir. Topluluğa üye ülke-

ler, kamu düzeni, kamu güvenliği ve kamu sağlığı yönlerinden bu hakka kısıt-

lama getirebilecektir. Buna ilave olarak, birliğe üye devletler, devletin doğrudan 

kamu gücünü kullandığı belirli görevlerde çalıĢmak isteyen kiĢilerde vatandaĢlık 
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Ģartı öngörerek yabancıların çalıĢmasına müsaade etmeyebilecektir. Hangi iĢle-

rin devletin kamu gücünün kullanılarak yürütülen hizmet olduğu uygulamada 

ATAD kararlarıyla belirlenecektir. AB‘ye tam üyeliğin gerçekleĢmesi durumun-

da, Türkiye de birlik hukukuna tabi olacağından, birliğe üye ülkelerin vatandaĢ-

ları Türkiye‘de serbest dolaĢma hakkını elde edecektir. Dolayısıyla, Türk pozitif 

hukukuna göre, kamu görevi kabul edilen ve sadece Türk vatandaĢlarının yürü-

tebileceği bir çok kamu görevinde AB vatandaĢları da görev alabilecektir. Bu 

durumda, Türkiye‘de kamu görevi kabul edilen görevler, devletin doğrudan 

kamu gücünü kullanarak yürüttüğü görevler ve devletin doğrudan kamu gücünü 

kullanmadan yürüttüğü görevler Ģeklinde bir ayrım yapılmalıdır. Kamu görevleri 

ararında yapılacak böyle bir ayrım, kamu hizmetine girme hakkını düzenleyen 

Anayasanın 70. maddesi ile devlet memurluğuna girmenin genel Ģartlarını dü-

zenleyen 657 sayılı kanunun 48. maddesi baĢta olmak üzere, Türk pozitif huku-

kunda da yeni düzenlemelerin yapılmasını zorunlu kılacaktır.  


